Jahresbericht

des

Königlichen Gymnasiums

zu

Rastenburg,

womit

zur Prüfung der Schüler,

die am 1. October Vormittags von 8-12 Uhr und Nachmittags von 2-5 Uhr
gehalten werden soll,

und

zu dem Schul-Aktus,

der am 2. October um 10 Uhr das Sommersemester schließen wird,

ergebenst einladet

der Direktor Dr. **Techow.**

Inhalt:

1. Quaestionum epicarum specimen II von Dr. Rahts.
2. Schulnachrichten vom Direktor.

Rastenburg, 1868.

Druck von Oskar Schlemm.

Faint, illegible text at the top center, possibly a date or reference number.

Faint, illegible title or header text.

Faint, illegible text block below the title.

Faint, illegible text block in the middle of the page.

Faint, illegible text block in the lower middle section.

Faint, illegible text block near the bottom of the page.

Faint, illegible text block at the very bottom of the page.

Nihil in studiis parum est.
Quintil.

Quintam Smyrnaeum inter recentiores poetas epicos Graecos, eum esse quem aliqua cum delectatione legas, cum propter dictionis elegantiam Homericam simillimam, tum quod poetica quadam facultate Apollonio Rhodio, Nonno, Tryphiodoro sit superior et veteres philologi satis multis testimoniis affirment, nec nostra quisquam aetate infitias ibit, qui aliquantum operae collocaverit in Posthomerice accuratius legendis atque diiudicandis. Etenim etsi difficile factu videtur nimis assentiri laudibus, quibus veteres editores Quintum extulerunt,*) ardenti magis universae antiquitatis studio capti, quam integro utentes sanoque iudicio, tamen negari non potest, poetam, laudis Homericam aemulum ob id ipsum, quod Homeri vestigiis tam presse insistat, ut totum animo recepisse et quasi suum reddidisse videatur, multo antecedere eos, qui studiis insignes et doctrina, non ingenio et indole poetica ornatu versus epicos elucubraverunt.

Atque in hac Quinti cum Homero similitudine fieri non potuit, quin qui aliquid operae posuissent in Posthomerice perscrutandis studiose anquirerent, quae Quinti propria, quae ex carminibus Homericis deprompta, vel aliqua ex parte essent Homericum. Qua in quaestione inter editores Quinti Tychsen et Arminius Koechly, alter in commentatione editioni praefixa, alter in Prolegomenis et summa diligentia et solito acumine conscriptis tanto studio versati sunt, ut pauca admodum supersint, quae disputari posse videantur. At, ut messe confecta spicilegium relinquatur egentibus, unde aliquantum fructus percipere possint, sic non defore arbitror, quae in medium prolata aliquid conferant ad cognoscendum peculiare Quinti ingenium eamque, quae ipsi intercedat cum Homero cognitionem explanandam. Inprimis vero quum de sera Posthomerice origine iam non dubitetur, quae Juliani temporibus in lucem prodiret plerisque nunc quidem persuasum est, operae pretium esse videtur anquirere, quid ex popularibus de dis opinionibus, quales Homericum carmina ostendunt, Quintus retinuerit,

*) In editione post Aldinam altera Freigiana, sive Basileensi titulus inscriptus est: *Κοίντου Καλάβρου ἀρχαιοτάτου καὶ σοφωτάτου ποιητοῦ παραλειπόμενα Ὀμηροῦ κτλ.*

Rhodomannus, quem propter miram versuum Graecorum condendorum artem aequales ipsum non dubitarunt Homerum appellare Germanum, in epistola nuncupatoria Quinto praefixa *Καλάβρος*, inquit, οὐδὲν τῆς αὐτοῦ (Ὀμήρου) περὶ τὸ ποιεῖν δεινότητος καὶ εὐφροσύνης ἀπέλειπε, ὥστε εἶναι ἕτερον ἀληθῶς Ὀμηρον. —

Moderatiore usus iudicio Heyne ad Verg. Aen. II. Exc. I. p. 274 ed. II. hunc poetam censet non infimo loco habendum, in quo esse loca egregia et praestantiora quoque potea haud indigna. (cf. Tychsen comment. de Quint. Smyrn. sect II. §. XI.)

quid mutaverit, vel de suo adiecerit, praesertim quum editores supra laudati de aetate huius poetae disserentes ex ipsa eius de fato sententia argumentum ceperint, cur huic potissimum aetati sit adnumerandus. Audiamus utrumque: Tychsen, *comm. de Quint. Sm. sect. I. §. XIV. extr.* haec scripsit: Videtur autem Quintus primis huius aetatis poetis, qui sub Juliano floruerunt adnumerandus potius esse, quam senioribus, quum gentilem eum fuisse tota carminis ratio et imprimis crebrae caeci fati descriptiones declarent. Accedit, quod unico loco, quo ad Christianorum dogma de caelestibus praemiis et inferno alluisse videri potest (VII, 82) additur *πέλει φάτις ἀνθρώποισι*, ut aliunde ductum esse innuat.*)

Copiosius de eadem re disserens Arm. Koechly *Prolegg. p. V.* addit, vix ullum tempus illa aetate excogitari posse aptius, quo quis huiuscemodi carminis faciendi cogitationem animo concipere potuerit, quam breve illud Juliani imperium, quaecumque poterat, undique conquiritis et sublevantis ad veterem religionem restituendam. Deos apud Quintum nihil esse, nisi tenuissimas umbras per imitationem pietatis fide fervoreque carentem ex splendidis Homeri imaginibus descriptas, ut facile videas poetam ipsum de eorum vita et potestate nihil amplius credidisse. Plurimis contra locis Parcae vim et summum in omnes res divinas et humanas arbitrium ita celebrari legentibusque inculcari, ut hanc fuisse vivam auctoris persuasionem facile appareat. Adlatis deinde locis ex Posthomericeis, quibus haec traditur de Parca sive de fato doctrina vel maxime eam convenire affirmat Juliani temporibus, testem afferens Maternum Firmicum eiusdem aetatis scriptorem, cuius prope eadem sit de fato sententia.

Occupato mihi iam dudum in legendis identidem atque comparandis Homeri et Quinti carminibus haec virorum doctissimorum iudicia ansam dederunt accuratius investigandi, quae sint apud Quintum deorum, ut ita dicam, Homeriorum partes, quae ipsi tribuenda, vel ex aetatis, qua fuisse fertur indole profecta, cum quod auctores sequi quamquam gravissimos meo non adhibito iudicio nolui, nec rata habere sine ratione, quae ab iis, quos ceterum probem, iudicata videam, tum quod legentem me semper sic afficere solet Quintus, ut perpauca tantum ex ipsius ingenio profecta, pleraque ex Homero, multa ex Hesiodo decerpta esse existimem. Cuius rei satis multa attulisse mihi videor exempla in priore harum quaestionum particula ante hoc triennium edita de imaginibus disserens et Homericis et iis, quas Quintus ex carminibus Homericis mutuatus sit. Data iterum opportunitate haec in lucem prodeat quaestiuncula, tum quum per muneris publici officia et negotia privata concessum erat, animi causa instituta. —

*) Quintum sacrorum christianorum expertem fuisse non est, quod negemus; tamen in hemistichio laudato argumentum huius rei inesse haud crediderim. Similiter Hom. (quem poeta nullo loco non imitatur) ζ. 42 *ἀπέβη γλανκώπις Ἀθήνη — Οὐλομπόνδ' ὄθει φασί θεῶν ἔδος ἀσφαλές αἰεὶ — ἔμμεναι*, ubi quin poeta loquatur, quae vera esse ipsi persuasum sit, vix cuiquam dubium esse potest. —

Quintus, quum res in Iliade narratas usque ad excidium Troiae persequi suscepisset, facere quidem non potuit, quin deos quoque reciperet Homericos, quibus idem esset ministerium eademque atque apud Homerum partes agenda. Neque enim aliter cohaerescere inter se poterant res narratae et narrandae nec continuari, quae inchoata ad finem perducenda sibi sumpserat poeta. Quid igitur mirum, quod quos Homerus agentes inducat deos deasque, sive opem ferentes mortalibus, sive adversantes, eosdem reperiamus apud Quintum eademque perpetrantes? Accedere vero apud hunc novam de fato doctrinam, vel *Αἴσης*, vel *Μοίρης* nomine notato, cui et summus Juppiter et ceteri di ita sint subditi, ut ipsorum arbitrium satis angustis finibus circumscriptum videatur, nec quemquam fugit, qui Quinti carmen unquam manibus volvit, et viri docti, quorum supra attuli sententias, satis graviter monuerunt. Nostrum igitur erit primum quaerere, quae sit huius *Αἴσης*, sive *Μοίρης*, quam Parcae nomine posthac nominabimus, vis et potentia, deinde quibus in rebus Quintus sibi ipse repugnet fatum commiscens cum deorum ministerio, denique utrum huius doctrinae initia iam apud Homerum reperiantur, necne. — Ac primum quidem eos locos in medium proferamus, quibus poeta Parcae, sive Parcis summum omnium rerum arbitrium tribuit vimque et Jovis et ceterorum deorum potentia multo maiorem.

XI. 269 sqq. Proelio atroci inter Graecos et Troianos commisso, Troiani quum salutem suam in summum discrimen ac periculum vocatam viderent, deum opem implorant. Ji vero non audiunt.

*Αἴσα γὰρ ἄλλα πολύστονος ὀρμαίνεσκεν
ἄξετο δ' οὔτε Ζῆνα πελώριον, οὔτε τιν' ἄλλων
ἀθανάτων· οὐ γὰρ τι μετατρέπεται νόος αἰνός
κείνης, ὄντινα πότιμον ἐπ' ἀνδράσι γεινομένοισιν
ἀνδράσιν ἢ πολίεσσιν ἐπικλώσῃται ἀφύκτιφ
νήματι τῆ δ' ὑπο πάντα τὰ μὲν φθινύθει τὰ δ' ἀέξει*)*

Similiter Calliope III, 650 sqq. Thetidem consolans mortem filii vehementer lugentem perniciosam vim Parcae describit, cui nemo mortalium non sit obnoxius: ἢ οὐκ ἀέεις ὅτι πάντας ὄσοι χθονὶ ναιετάουσιν ἀνθρώπους ὀλοῇ περιπέπτταιαι ἄσχετος Αἴσα, οὐδὲ θεῶν ἀλέγουσα, τόσον σθένος ἔλλαχε μούνη. hanc Priami quoque urbem esse eversuram multisque et Graecis et Troianis, cuicumque voluerit, mortem illaturam, θεῶν δ' οὔτις μιν ἐρύξει —

Sic XIII, 559 summus Juppiter ipse Troiam ab interitu servare non potuit, οὐνεκα Μοίραις — εἴκει καὶ μεγάλοιο Διὸς μένος et XIV. 95 sqq. di Troianis pro-

*) Lobeck. Aglaopham. I, 596, quo loco de fatis urbium sive geniis natalibus disserit, Quintum hoc loco Italicam superstitionem secutum esse monet, cuius nulla apud veteres Graecos reperiantur vestigia. Hi enim neque publice urbis, vel imperii, nec privatim muneris, redditus, adoptionis natalem, ut Romani celebrabant, neque etiam ut Italiae civitates annos ab urbe condita numerabant. Geniorum autem religionis, cuius causa illa solemnia urbium natalicia instituta sunt, prorsus expertes erant, antequam cum Romanis commercia pacis bellique iniverant. —

pitii conspecto urbis incendio indignantur quidem, sed opem ferre cupientes nequeunt

οὐδὲ γὰρ αὐτοὺς ὑπὲρ μόρον οὐδὲ Κρονίων
 ῥηϊδίως δύνατ' Αἴσαν ἀπφρέμεν, ὅς περὶ πάντων
 ἀθανάτων σθένος ἔστιν Διὸς δ' ἐκ πάντα πέλονται

cf. II, 663 sqq. ἔξ οὗ πάντα πέλονται κτῆ, quod Koechly Prolegg. p. VI. nihil nisi frigidam antiquorum poetarum imitationem esse censet (cf. Hom. N, 632 οὐδ' ἐκ τὰδε πάντα πέλονται.) Ceterum hinc iam apparet. Quinti studium connectendi ea, quae si ad vivum resecaere velis, prorsus sibi repugnant, Jovis omnium rerum praepotentis auctoritatem cum fatali necessitate, cui et ipse subditus esse dicatur. De quo infra plura erunt commemoranda. —

Quodsi his locis Parcae vis et potentia ea esse dicitur, quae et Jovem et ceteros deos tantopere superet, ut nec resistere quisquam ei possit, nec mutare, quae fieri semel iusserit, facile adducimur, ut existimemus, poetam, qui hanc animo conceperit opinionem, deorum ministerio vel omnino supersedere potuisse, vel tales fingere, quibus nihil esset negotii, nisi ut exequerentur, quae Parcae arbitrio essent constituta. Minime vero. Sive enim tantum valuit veterum religionum auctoritas, sive poeseos epicae natura hoc postulare visa est, ut hominum actionibus deorum opera intercederet, poeta deos non modo suo arbitratu agentes inducit, sed etiam saepe cum fato, sive cum Parca adeo connexos, ut nullo modo separari posse videntur. Cuius rei exempla aliquot afferam: IX. 491 sqq. Agamemno Philoctetem Calchantis iussu in castra Graecorum adductum placaturus sic alloquitur:

ὦ φίλ' ἐπειδήπερ σε θεῶν λότῃτι πάροιθεν
 Αἴμυρ' ἐν ἀμφιάλῳ λίπομεν —
 οὐ γὰρ ἄνευ μακάρων τάδ' ἐρῆξαμεν, ἀλλὰ πῶν αὐτοὶ
 ἤθελον ἀθάνατοι νῶν κακὰ πολλὰ βαλέσθαι —
 ἀνδράσι γὰρ βίότιοι πολυπλάγκτιοι κέλευθοι (Koechly)
 πᾶσαν ἐπ' ἠπειρον, πέλαγος τ' ἀνὰ μακρὸν αἴστοι
 Μοιράων λότῃτι πολυσχιδέες τε πέλονται κτῆ

variae et multifidae viae sunt per quas mortales ducuntur ὑπὸ δαίμονος Αἴση. — Eandem hoc loco vim idemque de rebus humanis arbitrium Parcae tribui et dis caelicolis nemo non videt, ita quidem, ut prorsus eadem effecisse dicantur. Neque enim vocabulum μάκαρ ad Parcas ipsas referri ullo modo potest, vocesque θεῶν λότῃτι, οὐκ ἄνευ μακάρων, Μοιράων λότῃτι, ὑπὸ δαίμονος Αἴση adeo commixtae sunt, ut vel idem valere apud nostrum poetam iudicandum sit, vel ipsum nescivisse, utrum dis an Parcae plus auctoritatis tribueret. — Similiter Hecuba mortem Paridis deplorans X, 377 exclamat: οὐ γὰρ ἄνευ μακάρων τάδε πάσχομεν, ἀλλὰ τις Αἴσα — μήδειο λοίγιμα ἔργα III, 756 sqq. Parcae, χάους ἱέροιο θυγάτριες*) equis Achillis hanc sortem

*) Apud Hesiodum Theog. 217 Μοῖραι Noctis filiae dicuntur, contra 904 et apud Apollodorum I, 3 Jovis et Themidis: Ἐκ μὲν Θέμιδος τῆς Οὐρανοῦ Ζεὺς γεννᾷ Μοῖρας, Κλωθῶ, Λάχεσιν, Ἄτροπον. —

dedisse feruntur, ut cederent Neoptolemo eorum opera in campos Elysios vehendo Ζηρός ὑπ' ἐννεσίησιν. — XII, 473 Laocoon, ceteris Troianis in urbem redeuntibus, solus remanet in littore cum filiis, πέδησε γὰρ οὐλομένη Κῆρ καὶ θεός. (De Keribus Parcae ministris easdemque atque ipse partes agentibus paullo infra erit disserendum.) VI. 310 Eurypylus ait: ταῦτα μὲν ἀθανάτων ἐν γούνασιν ἐστήρικται — ὅς τε θάνη — ἦ ἐ' σαωθῆ. Adde, quod vox Homericā Διὸς αἶσα (I, 608. P, 321) apud nostrum quoque reperitur: X, 330 αἶς γὰρ οἱ ἐπέκλωσε Διὸς Αἶσα III, 487 ὑπὲρ Διὸς ἄσχειον Αἶσαν, quod θεῶν ἰότητι VII, 638 θεῶν ἐρικυδέϊ βουλῇ ibid 645, ὑπ' ἐννεσίησι Διὸς μεγαλοβρεμέταο II, 508 Διὸς κρατερόφρονι βουλῇ I, 538 eadem fieri dicuntur quae aliis locis Parcae soli adscripta sunt. —

Qualem verò sibi finxerit poeta hanc Parcam, qua specie indutam esse voluerit, nullo loco ita expositum est, ut distinctam teneas atque luculentam imaginem. Neque ex epithetis quidquam colligi potest vim potius et actiones spectantibus, quam corporis habitum et speciem (λυγρή, στυγερῆ, ολοή, ἀλεγείνη, πολύστονος, ἄσχειος, ἀπάσ-θαιος, ἀίδηλος, ἄτροπος (semel VII, 247), πολύτροπος (XII, 171). — Caecam fuisse conicias ex VII, 67 sqq. ubi Nestor Podalirium consolans fratris morte vehementissime lugentem ad hunc fere modum loquitur: Mortalibus omnibus eandem orbitatis sortem tribuit nomen divinum; nos omnes terra aliquando operiet, non eandem vitae viam ingressos, nec quam quisque ipse cupiverit, sortes enim innumerae tam prosperae, quam adversae commixtae iacent, ante genua deorum repositae (θεῶν ἐν γούνασι κεῖται*) nec deorum quisquam eas adspicit**) quippe remotas a conspectu nebulaeque divinitus obtectas,

τοῖς δ' ἐπὶ χεῖρας,
οἴη Μοῖρα τίθῃσι καὶ οὐχ' ὀρώσ' ἀπ' Ὀλύμπου
εἰς γαῖαν προΐησι —

aliae alio feruntur, tamquam venti flatu dissipatae ac saepe vir bonus magna affligitur calamitate, improbo ex voluntate omnia cedunt. — Tritam habes per totam antiquitatem querelam, quod bonis male evenerit, improbis optime, quam Cicero (N. D. III, 32.) tot exemplis illustravit. Parca vero oculis sive opertis, sive deflexis sortes deicit de caelo, quae hominibus obtingant vitam agentibus tenebrosam, ut nunquam certo gradu incedant, sed vacillent pedibusque offendant, modo laeta captantes, modo incidentes in mala. — Iam opinionem de fato, quae est apud veteres poetas, degenerasse videmus in vulgarem superstitionem omnia hominum et facta et cogitata temeritati et casui non rationi nec consilio permittentem. Quae quum non unius aetatis sit propria, sed omnibus

*) v. Koechly ad h. l. Bonitz (Symbolae criticae ad Quintum Smyrnaeum in Zimmermanni annalibus antiquit. 1836) pro θεῶν scripsit θεῆς. Quod etsi sensui accommodatius esse non nego, tamen Koechly suo iure fecisse videtur, quod retinuit θεῶν, hanc scilicet ob causam quod minime alienum est a Quinti ingenio formulas inserere Homericas, quamvis cum iis, quae ipse finxerit, parum consentientes. — **) Ab hac sententia poeta discessit XI, 140, ubi Apollo, quodnam vitae spatium Aeneae et Eurymacho Parcae dederint, non nescit.

omnium temporum insipientibus communis, dubito, an recte fecerint, qui qua aetate fuerit poeta inde cognoscere voluerunt. Similes enim ineptias, si licet nova componere antiquis apud nostros tragoediae, quae vocatur fatalis, scriptores Z. Werner, A. Mueller, E. ab Houwald, alios nullo negotio reperies. Sed ad Parcam Quinti redeo: XIII, 473 hi versus leguntur:

πάντα γὰρ ἄσχετος Αἴσα βροσιῶν ἐπιδέσκειται ἔργα
καὶ τὰ μὲν ἀκλέα πολλά καὶ οὐκ ἀρίθμητα γεγῶτα
κυδῆεντα τίθεισι, τὰ δ' ὕφοδι μείον' ἔθηκε κτε·

quos qui comparare voluerit cum iis, quae paullo ante attulimus, parum sibi constare poetam non poterit non concedere; quippe eandem deam (*Μοῖρα* enim et *Αἴσα* apud nostrum prorsus nihil inter se differunt) quam oculis uti negaverat, omnes ait intueri res humanas; quae temere sortes spargere ferebatur, et dis et hominibus et ipsi ignotas, consulto agere dicitur humilia extollens, deprimens sublimia. Ceterum Quintus locum Hesiodi imitatus est, idem de Jove praedicantis, quod hic Parcae adscribitur: *ῥεῖα δ' ἀρίζηλον μινύθει καὶ ἀδελιον ἀέξει* — *Ζεύς ὑψιβρεμέτης* Opp. 6.) cf. Goettling ad h. l. qui praeter versus nostri poetae simile dictum attulit Aesopi apud Diog. Laert. I, 3, 2 et Herod VII, 10, 5.

Nec vero ubique immotum, nec immutabile fatum esse videtur apud nostrum. Paris enim gravi vulnere saucius ex venenata Philoctetae sagitta concepto ad Oenonen confugit, uxorem repudiatam opem eius imploraturus, *ἐπεὶ ῥά οἱ αἴσιμον ἦεν Οἰνώνης ὑπὸ χειρὸς μόρον καὶ Κῆρας ἀλύξαι, ἣν ἐθέλη* (X, 261.) At si nunquam *μετατρέπεται νόος αἴσης, ὄντινα πότιμον* — *ἐπικλώσεται ἀφύκτω νήματι* (XI, 271) qui fieri potuit, ut in libero mulierculae arbitrio positum esse diceretur, utrum servare coniugem, an neci dedere vellet. Quodsi Cicerone auctore (N. D, II, 1. 2.) et philosophi et pontificis est de dis immortalibus habere non errantem et vagam, sed stabilem certamque sententiam, poetae hoc non esse Quinto quidem persuasum videtur. Quis enim est, qui in tanta opinionum diversissimarum repugnantia expedire audeat, quid ipse senserit poeta, quid undique congesserit, ne quid soliti ornatus in carmine suo desideraretur. Id potissimum agens nihil moratur Parcas vel textrices fingere, sive stamina nentes, vel venatrices, quae retia tendant mortalibus, infestas vero ubique generi humano, quoniam mors omnibus aliquando est obeunda.*) Malignae autem esse dicuntur et homines ad ipsorum pellicere perniciem, velut Penthesileam I, 390 sqq. *Αἴσα λυγρῆ*, quam ipsa victricem reddiderat in caede Graecorum ut cum Achille congregiatur incitat, illico ei mortem illatura. Sic Memmion II, 361 *Μοῖρα πολύστονος ἠπερόπειεν*, *Αἶα*, *ἔσθλός ἐὼν σινυερεῆ ὑπὸ δαίμονος Αἴση ἤλιεν* V.

*) Quae est apud Hesiodum opinio, tam bona quam mala a Parcis hominibus nascentibus tribui (Theog. 218 *Μοῖραι — αἷτε βροτοῖσι — γεινομένοισι διδοῦσιν ἔχειν ἀγαθόν τε κακόν τε*) Quinto aliena esse videtur, qui hoc tantum munere eas fungi voluit, ut tristem reddant vitae humanae condicionem mortemque mortalibus inferant. Itaque *Μοῖραι* sive *Αἴσα* (*Αἴσαι* nusquam legitur) et *Κῆρες* permultis locis prorsus idem valere videntur. (cf. quae infra de hac re dicta sunt.)

Eandem malitiam, quam a deorum Homericorum natura minime abhorrere notum est, his locis Parcae propriam esse videmus, quasi et Jovis et reliquorum deorum partes suscipientis. Simili enim ratione Juppiter apud Hom. B. init. Agamemnonem fallaci somnio ad proelium instigat, unde inferior erat discessurus, Mars E, 563 Menelao alacritatem studiumque pugnandi iniicit, eo consilio, ut Aeneae manibus mortem occumberet, Minerva X, 226 sqq. Deiphobi formam mutuata Hectori in ultimo rerum discrimine se auxilio futuram simulat, ne cum Achille decertare dubitaret. Quae de deorum mente subdola ac fraudulenta opinio adeo animis erat inculcata, ut Telemachus, π, 194 quum Ulixes, quis esset detexisset, vereri se diceret, ne a deo quopiam deciperetur, ὁρῶ ἔτι μᾶλλον ὀδυρόμενος' στεναχίζοι. (cf. Naegelsbach. Hom. Theol. p. 32.) Nec posteriores aetate Graecos liberos fuisse eadem opinione de nefanda deorum malitia permultis evincitur scriptorum testimoniis, quorum satis magnum numerum collegit Naegelsbach (Nachhomer. Theolog. p. 54 sq.). Quintus vero, quum Parcae fraudem ac malevolentiam adtribuisset, eandem ceteris quoque dis vendicare indolem non dubitavit. Itaque imitatus locum Homericum (B. init.) Penthesileam I, 125 sqq. Minervae iusu somnio fallaci decipi iubet, ut pugnam bono animo iniret sibi ipsi suisque comitibus exitiabilem, III, 499 sqq. Agamemnonem facit querentem, quod pater deorum hominumque pro re sibi verba dedisset. —